[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«24» 02.2022 г
                                                                              № 60-п.

      Об установлении размера платы за содержание
      и текущий ремонт жилого помещения, платы за

      пользование жилым помещением (плата за наем)

      для нанимателей жилых помещений по договорам

      социального найма и договорам найма жилых
    помещений  муниципального жилищного фонда
      города Сорска.
      В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Российской Федерации от 13.08.2006 года № 491 «Об утверждении правил содержания общего имущества в многоквартирном доме» с изменениями, постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 г №290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения, решением сессии Совета депутатов от 29.05. 2018 № 95  «О положении  порядка начисления и взимания платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда г. Сорска», Уставом муниципального образования город Сорск, администрация города Сорска Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить размер платы граждан  за содержание и текущий ремонт жилого помещения, платы за пользование жилым помещением, (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда город Сорск на 2022г (приложение1).
2.Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2022 года.
3.Отменить постановление администрации города Сорска от 12.02.2021 года     № 46-п «Об установлении размера платы за содержание и текущий ремонт жилого помещения, платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений, муниципального жилищного фонда города Сорска.
4.Данное постановление опубликовать в информационном бюллетене «Сорский городской вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Сорска.

5.Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы города Сорска.
       Глава города

                  В.Ф.Найденов

           Приложение 1

к  постановлению администрации города Сорска Республики Хакасия

                         от 24.02. 2022г  № 60 -п
Размер платы граждан за содержание и текущий ремонт  жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам, найма жилых помещений муниципального жилищного фонда  города Сорска
	№
	Наименование услуг (работы)
	Ед.изм.

	Размер платы, руб./месяц

	Содержание и ремонт  жилого помещения, в т. числе:

	16-00

	1
	Содержание, текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме (включает в себя услуги и работы по содержанию общего имущества в МКД в соответствии с правилами содержания общего имущества в МКД, постановление РФ от 13.08.2006 г № 491)
	руб/м.кв.общей площади жилья
	12-30

	2
	 Управление многоквартирным домом
	руб/м.кв.общей площади жилья
	2-50

	3
	Уборка подъездов в МКД
	руб/м.кв.общей площади жилья
	1-20

	Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам, найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

	1.1
	Жилые дома, имеющие все виды благоустройства центральное отопление, холодное, горячее водоснабжение и водоотведение
	руб/рм.кв.общей площади жилья
	6,83

	1.2
	 Жилые дома, имеющие не все виды благоустройства (отсутствует один вид из благоустройства)
	руб/рм.кв.общей площади жилья
	6,63

	1.3
	Жилые дома, не имеющие виды благоустройства
	руб/рм.кв.общей площади жилья
	6,35

*** В соответствии со статьей 154 Жилищного Кодекса Российской Федерации в состав платы за жилое помещение, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, включается плата за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме.
Размер платы определяется организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами исходя из установленных уполномоченным органом  регулирования нормативов потребления, холодной, горячей воды и отведения сточных вод, нормативов потребления электрической энергии, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме.

Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) не взимается:

- в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке ветхими или аварийными.

  В соответствии со статьей 156 ЖК граждане, признанные в установленном порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождается от внесения платы за наем.

Граждане, не являющиеся малоимущими, имеют право на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в случае если увеличение их расходов  в связи с установленной платой приведет к превышению регионального стандарта максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи.
Примечание:

1. Плата за дополнительные услуги взимается при их фактическом предоставлении.
2. Тариф на услуги по  уборке лестничных клеток может  быть изменён по решению общего собрания с изменением периодичности работ по уборке.

 Первый заместитель
 главы города

                                                   А.М.Кузьмин

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА